COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR - CDC

REQUERIMENTO nº                  de 2019.
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Requer a criação de
Subcomissão Especial destinada
a aperfeiçoar a legislação e
fiscalizar a atividade das
agências reguladoras
relacionadas aos direitos do
consumidor.

          Senhor Presidente:

        Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 29, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação, no âmbito desta
Comissão de Defesa do Consumidor - CDC, da Subcomissão Especial
destinada a aperfeiçoar a legislação e fiscalizar a atividade das agências
reguladoras relacionadas aos direitos do consumidor.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposta visa analisar a legislação e os projetos de lei em
tramitação nesta casa de leis que buscam combater os aumentos abusivos dos
preços de energia elétrica, dos preços das passagens aéreas, de telefonia, de
água e esgoto, dos constantes aumentos dos combustíveis autorizados pelas
agências reguladoras, bem como, fiscalizar a atividade destas autarquias
especiais.

Sala da Comissão,      de        de 2019.

PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC